ad hanc ipsam etiam notionem spectasse, dū de improbis quibusdam ministris, inter cætera ita scribit: *οὗτοι εἰσι ἐν ταῖς ἀγάπαις ὑμῶν*, hoc est, hi sunt in epulis vestris, quas nimirum recreandis refocillandisque inopibus de more exhibetis, maculæ, inter se conuiuantes. Quid? quod vox hæc aded iam olim in eo sensu recepta fuerit, vt etiamnum multis in locis stipem emendicantes, dicere soleant: Fac charitatem, hoc est, da eleemosynam.

CVM itaque charitas inter omnes virtutes, quæ ordinem ad proximum dicunt, imò verò inter omnes simpliciter, primas obtineat; neque vllam in vniuersa sua sobole misericordia præstantiorem, aut diuiniorem, aut fœcundio rem habeat, eaque, dum in opus prodit, eadem omnino sit cum eleemosyna, consequens fit, omnes illas prærogatiuas omnesq; efficiendi vires, quæ charitati attribui solent, suo quoque modo misericordiæ & eleemosynæ ascribi posse. Cùm illæ itaque sint minimè paucæ, minimèq; vulgares, planū fit, ingentes esse spirituales opes, quas benigna & alacris eleemosyna parit. Et hæc quidem ad persuadendum misericordiæ vsum eruditus sat esse poterant. Verùm quod præsens doctrina magis in simplicium commodum, quàm in eruditorum vsum tradatur; quodq; generatim asserta cordis aures minùs ferire, audientiumq; animos lentiùs irritare consueuerint, quàm quæ speciatim, vel sigillatim explicantur, placet ad quosdam peculiare eleemosynæ effectus orationem accommodare, præsidio ad hoc, partim ex scripturis, partim quoq; ex veterum monumentis petito mutuatóque.

Ex Euangelio itaque manifestum est, totum id amplissima mercede pensari, semperq; pensatum esse, quod pio animi studio in CHRISTVM confertur. Nam cùm vnus hic sit benignissimus, ditissimus, & potentissimus, fieri omnino non potest, vt cumulatisimè illud non reponat, quod ingenuè & liberaliter ipsi impensum fuerat: siue id cibus erat, siue potus, siue pecunia, siue aliud quodcunq; corporis præsidium: (Siquidem de corporalibus eleemosynis ex instituto hic differimus, & in posterum differemus; spirituales enim alium locū deposcunt.) Atqui quicquid in CHRISTI membra confertur, hoc totum, ipsomet iudice & teste, in ipsum confertur; sicut vice quoq; versa, quicquid egentibus eiusdem membris iniuste denegatur, vel per vim aut fraudem subtra-

C hitur

Seculari ministri
in publicis conui-
uiis maculæ.

Quicquid chari-
tati, hoc suo etiã
modo eleemosy-
næ & misericor-
diæ tribui po-
test.

Amplissima
mercede pensat,
quod in Christũ
confertur.

Quod Christi
membris impen-
ditur, hoc Chri-
sto impenditur.

hitur hoc totum ipsi denegatur & subtrahitur; quid enim ait?
 Matth. 25. *Amen amen dico vobis, quamdiu fecistis vni de his fratribus meis minimis, mibi fecistis. rursum: Quamdiu non fecistis vni de minoribus his, nec mibi fecistis.* Hæc CHRISTVS, ex cuius verbis aliud in eleemosynarum commendationem argumentum inferri potest.

Quicquid proximo egenti impenditur, certa quadam ratione nobis impenditur.

ET ENIM quo nostra infirmitas sanatur, nuditas tegitur, libertas vindicatur, inopia subleuatur, omnisque, vt paucis dicam, miseria nostra propulsatur, illud inter præcipua commoda nostra iure meritoque censeretur valet; at quicquid egenti proximo, siue à nobis, siue ab aliis quibuscunque impenditur, hoc totum certa quadam ratione nobis ipsis impenditur: Quandoquidem non minor est coniunctio membrorum inter se, quam membrorum cum capite. Cum ergo, quicquid vni membro impenditur, hoc capiti, vt testis, qui mentiri nequit, autoritate iam probatum est, impendatur: consequens fit, totum illud, quod vni corporis membro impenditur, cæteris eiusdem corporis membris hætenus impendi, quatenus vnius corporis membra sunt. Cum igitur vnius corporis membra, vnius ciuitatis ciues, vnius principis subditi, vnius patris filij, vnius Domini & patrisfamilias serui simus omnes, efficitur, vt id totum certo modo nobis impendatur, quod proximo nostro impenditur.

Honorificum est de altero bene mereri.

Serm. 81.

ET vt cæteri omnes nihil quicquam ad nos pertinerent, adhuc quiddam diuinum, planèque honorificum foret, alteri benignè facere, deque omnibus bene mereri. Si gloriam ex diuitiis quæris, scribit Ambrosius, cognosce, quia melius est mille filiorum, quos per misericordiam acquiris, patrem vocari, quam mille aureorum Dominum dici. Quamuis ergo eleemosynæ nobis nihil prodesse, vt nihil prodesse statuunt, qui omnem meriti, omnemque satisfactionis rationem è medio tollunt: adhuc lucrum minimè vulgare haberi deberet, quod nostris *οὐκ ὀμῶις*, hoc est, concorporalibus profunt. Verum tantum abest, vt erogantibus nihil profint, vt illis vel maximè vtilis & salutaris sint; siue malum spectes, quod propulsare natè sunt; siue bonum, quod conciliare solitæ sunt; siue aliud quodcunque istiusmodi.

DE MALIS, QUAE PER OPERA
 misericordiae profligantur.

QVAB

QVAE de malorum profligatione, & bonorum conciliatione dixi, exponam clariùs. Certum est, inter mala, quae in hominem cadunt, aut quouis quoque casu cadere possunt, principem locum tenere peccatum, mortem, & infernum: At ab his omnibus liberat eleemosyna; scriptum est namque: *Eleemosyna ab omni peccato, & à morte liberat; & non patietur animam ire in tenebras.* rursus: *Ignem ardentem extinguit aqua, & eleemosyna resistit peccatis.* Ad hunc scripturae locum Diuus Cyprianus alicubi ita scribit: